
高橋川沿川町内会長様 
 

「パブリックコメント、説明会開催のご案内」 

回覧のお願い 

 
令和 8年 2月 

石川県 土木部 河川課 

 

平素より石川県の河川行政に対し、ご理解とご協力を賜り、誠に

ありがとうございます。 

犀川水系高橋川では、平成 17 年 3 月に策定した「犀川水系河

川整備計画」を変更し、事業区間の追加を予定しております。 

この変更にあたり、県では住民の皆様からご意見を伺うため、パ

ブリックコメントの募集および説明会の開催を予定しております。 

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、沿川

住民の皆様へ必要な情報をお届けするため、町内の皆様への資

料回覧にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

町内会長様には、大変お手数をおかけいたしますが、何卒よろ

しくお願い申し上げます。 
《お問い合わせ先》 

石川県土木部河川課 河川計画グループ 

〒920-8580 石川県金沢市鞍月 1丁目 1番地 

Tel：076-225-1737  Fax：076-225-1740 

E-mail：e250900@pref.ishikawa.lg.jp 

 

白山市建設部土木課 

〒924-0868 石川県白山市倉光 2丁目 1番地 

Tel：076-274-9557  Fax：076-274-4188 

E-mail：doboku@city.hakusan.lg.jp 



【お問い合わせ先】
石川県土木部河川課 河川計画グループ
TEL：076-225-1737
FAX：076-225-1740
E-mail：e250900@pref.ishikawa.lg.jp

犀川水系河川整備計画(変更原案)
パブリックコメントの実施、説明会開催のご案内
石川県では、河川法(平成9年改正)に基づき、河川整備の長期的な方針を示す

「河川整備基本方針」と、概ね20～30年間で実施する具体的な河川整備の内容を

示す「河川整備計画」を策定し、これに基づいた河川整備を進めています。

現在、高橋川では、陽羽里駅付近で河川工事を行っていますが、さらに上流の河川

工事を進めるため、その計画を定める「犀川水系河川整備計画」の変更を予定して

おり、みなさまからご意見を募集し、参考にしたいと考えております。

■みなさまからのご意見を募集します。

「犀川水系河川整備計画(変更原案)」へのご意見を募集するため、パブリックコメントを
実施します。
公開場所：県ホームページ → ”石川県 パブリックコメント” と検索してください。
（なお、石川県土木部河川課ならびに石川県石川土木総合事務所でも確認できます）
募集期間：令和8年2月25日（木）から令和8年3月24日（火）まで

○いただいたご意見は、計画変更の参考とさせていただきます。
○いただいたご意見の概要と、それに対する石川県の考え方については、
県のホームページで、一定期間公表いたします。

○個人情報、あるいは個人が特定できるような情報は一切公開しません。
○ご意見に対する個別の回答はいたしませんので、ご了承ください。

■説明会を開催します。

日時：令和8年3月22日（日）14:00～
場所：白山市鶴来総合文化会館クレイン 2階
住所：白山市七原町77番地
※本説明会への参加にあたって、事前申込の必要はありません。
当日は先着順にて受付いたします。

高橋川沿川住民の皆様へ

さい

たか はし

用語解説

水系：1本の大きな川を中心にして、その川に流れ込むすべての川のグループのことです。

高橋川は、伏見川を経由し、犀川に流れ込むため、犀川のグループ(=犀川水系)

となります。

石川県石川土木総合事務所 河川砂防課
TEL：076-272-1193
FAX：076-272-1870
E-mail：e250112@pref.ishikawa.lg.jp

ひ ば り

▼パブリックコメントHP

ふ し み


